ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол 16 мая 2019 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Захаровой Т.Л., 

при секретаре судебного заседания Шутенковой С.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Кулакова Г.И.,

защитника - адвоката Баринова А.С., представившего удостоверение №1065 и ордер №007259 от 16.05.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

Козловского ФИО8, 

<

данные изъяты>, судимого 10.06.2015 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ч.1 ст. 30 – п. п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима, на основании постановления Валуйского районного суда Белгородской области от 06.02.2018 года освобожденного условно-досрочно 16.02.2018 года, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

09.03.2019 года около 18 часов ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», программу «

<

данные изъяты>» заказал у неустановленного лица с псевдоним «

<

данные изъяты>» наркотическое средство для личного употребления. В тот же день около 19 часов ФИО1, получив сообщение о месте хранения наркотика после производства оплаты за него, проследовал к тайнику, расположенному в последнем подъезде дома 

<

адрес> микрорайона 

<

адрес> г. Старый Оскол Белгородской области, откуда из-под мусорного бака, находящегося на третьем этаже изъял наркотическое средство пирролидиновалерофенон 

<

данные изъяты>, массой более 0,48 грамма, что относится к значительному размеру, которое незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта. Находясь в указанном месте, а также по пути следования в автомобиле такси к 

<

адрес>, расположенному на 

<

адрес>, строение 

<

адрес> г. Старый Оскол Белгородской области, и в районе микрорайона 

<

адрес> г. Старый Оскол Белгородской области ФИО1 употребил часть вышеназванного наркотического средства. После чего продолжил незаконно хранить при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,48 граммов, что относится к значительному размеру. 

09.03.2019 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут возле дома 

<

адрес> микрорайона 

<

адрес> г. Старый Оскол Белгородской области сотрудники полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в установленном законом порядке изъяли вышеназванное наркотическое средство, общей массой 0,48 граммов, что относится к значительному размеру. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном акте.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель Кулаков Г.И., адвокат Баринов А.С. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что требования положений ст. ст. 314-316 УПК РФ выполнены, в связи с чем приговор постанавливается в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, сотрудниками полиции наркотики у него изъяты, характеризуется по месту жительства с удовлетворительной стороны, судим, привлекался 02.12.2018 года к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем изобличения себя в его совершении с указанием конкретных фактических обстоятельств, которые не были известны в полном объеме органу дознания, его состояние здоровья. 

Полное признание вины в совершении преступления, согласие с предъявленным обвинением, являются условиями проведения судебного разбирательства в особом порядке и учитываются при назначении наказания, но не являются основанием для признания их смягчающими обстоятельствами.

Суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, он совершил умышленное преступление небольшой тяжести и ранее был судим за совершение умышленных особо тяжких и тяжкого преступлений.

Принимая во внимание совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что ФИО1 заслуживает снисхождения, и ему возможно назначить наказание при рецидиве преступлений в виде лишения свободы менее 1/3 части максимального срока данного вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ по правилам ч.3 ст.68 УК РФ. 

С учетом вышеприведенных данных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ст.73 УК РФ, освобождения от наказания, отсрочки отбывания наказания, не имеется. 

Лишение свободы в полной мере будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимым данного вида наказания, материалы дела не содержат и суду не представлены. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил умышленное преступление при рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда до его вступления в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Заключить под стражу ФИО1 в зале суда. 

Исчислять срок наказания виновному со дня провозглашения приговора, т.е. с 16.05.2019 года.

В соответствии с пунктом «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 16 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> рублей, связанные с вознаграждением адвоката Баринова А.С. за оказание юридической помощи ФИО1, в соответствии со ст.132 УПК РФ, ч.10 ст. 316 УПК РФ, следует возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Вопрос о вещественном доказательстве разрешить с учетом норм ст.ст.81, 82 УПК РФ: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в двух бумажных свертках 0,17 грамма и 0,19 грамма, уничтожить. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Козловского ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Заключить под стражу ФИО1 в зале суда. 

Исчислять срок наказания ФИО1 со дня провозглашения приговора, т.е. с 16.05.2019 года. 

В соответствии с пунктом «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 16 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> рублей, связанные с вознаграждением адвоката Баринова А.С. возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественное доказательство: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в двух бумажных свертках 0,17 грамма и 0,19 грамма, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии судебного решения, путем подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления прокурора через Старооскольский городской суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ (за исключением обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела).

В соответствии с ч.3 ст.309 УПК РФ, ч.3 ст.389.6 УПК РФ, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья Т.Л. Захарова